
Pratica n. 1089/2023         Classificazione 5.1 Fascicolo N.30/2023

Settore 1 - Servizi Amministrativi e Giuridici-Attività Economiche-Demanio-PNRR
Avvocatura Civica
      
Dirigente titolare del Settore Graziella Cianini

DETERMINAZIONE N. 1004 DEL 14/07/2023

OGGETTO

REVISIONE ELENCO VIGENTE DI AVVOCATI ESTERNI DA CUI ATTINGERE 
PER L’EVENTUALE CONFERIMENTO DI INCARICHI DI RAPPRESENTANZA 
E  DIFESA  IN  GIUDIZIO  DEL  COMUNE  DI  RICCIONE.  APPROVAZIONE 
ELENCO AGGIORNATO.

Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario:
SENZA IMPEGNO DI SPESA

VISTE le seguenti deliberazioni:
-  Deliberazione  del  C.C.  n.  56  del  29/12/2022   avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E 
ART. 10 DEL D.LGS. N. 118/2011);
-  Deliberazione  di  G.C.  n.  6  del  12/01/2023  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025 (ART. 169 TUEL);

PREMESSO CHE:
- con Determinazione dirigenziale n. 1548 del 20/11/2018, esecutiva, è stato approvato  l’ “ELENCO 
DI AVVOCATI ESTERNI CUI CONFERIRE INCARICHI DI RAPPRESENTANZA E DIFESA IN  
GIUDIZIO DEL COMUNE DI RICCIONE”, redatto con le modalità definite nell’avviso pubblico di 
cui alla Determinazione dirigenziale nr. 1142/2018 e comprendente n. 141 nominativi;
- con successiva Determinazione dirigenziale n. 692 del 13/05/2019, esecutiva, è stato approvato  il 
nuovo “ELENCO DI AVVOCATI ESTERNI CUI CONFERIRE INCARICHI DI RAPPRESENTANZA  
E  DIFESA  IN  GIUDIZIO  DEL  COMUNE  DI  RICCIONE”, redatto  con  le  modalità  definite 
nell’avviso pubblico di cui alla Determinazione dirigenziale nr. 1142/2018 in seguito a ricognizione 
delle nuove iscrizioni successive al 20/11/2018, integrato con i nominativi dei professionisti  che 
hanno  presentato  domanda  di  iscrizione  successivamente  alla  redazione  dell’elenco  2018, 
comprendente  n. 143 nominativi; 
- con determina Dirigenziale n. 1134 del 03/09/2020 veniva disposto l’avvio delle operazioni di 
revisione dell’elenco degli Avvocati esterni, mediante richiesta  conferma dei requisiti di iscrizione 
all’albo stesso;
- con successiva Determinazione dirigenziale n. 201 del 15.02.2021, esecutiva, è stato approvato  il 
nuovo “ELENCO DI AVVOCATI ESTERNI CUI CONFERIRE INCARICHI DI RAPPRESENTANZA  
E  DIFESA  IN  GIUDIZIO  DEL  COMUNE  DI  RICCIONE”, redatto  con  le  modalità  definite 
nell’avviso  pubblico  di  cui  alla  Determinazione  dirigenziale  nr.  1142/2018,  composto  da  n.  89 
domande  di  conferma  di  iscrizione  ed  integrato  con  i  nominativi  dei  professionisti  che  hanno 
presentato domanda di iscrizione successivamente alla redazione dell’elenco aggiornato nel 2019, 
comprendente  n. 91 nominativi; 
- successivamente alla redazione del suddetto elenco sono pervenute a questo Comune ulteriori n. 7 
richieste   complessive (di cui numero 5 nell’anno 2021 e numero 2 nell’anno 2022 fino alla data del  
26/05/2022) di nuova iscrizione da parte di professionisti;
- a conclusione delle operazioni di esame e valutazione delle ulteriori domande ricevute, tenuto 
conto dei criteri stabiliti nel predetto avviso pubblico, sono risultate regolari ed ammissibili n. 7  
domande;
-  in  data  06.08.2021,  con  comunicazione  pervenuta  al  protocollo  dell’Ente  al  n.  61993/2021, 
l’Avvocato Cristina Balli del Foro di Bologna comunicava la propria rinuncia agli incarichi in qualità 

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 1 di 4

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


di  domiciliata  rio  del  Comune  di  Riccione  in  seguito  alla  presentazione  di  domanda  di 
pensionamento con cancellazione dall’Albo degli Avvocati;
- con Determina Dirigenziale n. 866 del 31/05/2022 si provvedeva alla ricognizione delle nuove 
domande  di  iscrizione  e  si  procedeva  alla  presa  d’atto  del  pensionamento  presentate  dall’Avv. 
Cristina Balli, risultando così , alla data del 26/05/2022, l’elenco degli avvocati esterni  composto 
da 97 nominativi;
- successivamente alla suddetta determina sono pervenute n.  2  nuove domande d’iscrizione al 
suddetto elenco, coma da elenco allegato “sub 1”;
- con Determinazione Dirigenziale n. 548 del 20.04.2023, esecutiva, è stata disposta la revisione 
dell’elenco vigente mediante trasmissione ai professionisti iscritti – tramite PEC – della richiesta di 
conferma dell’iscrizione e dei requisiti;
-  con  nota  prot.  n.  33765/2023  del  27.047.2023,  è  stata  richiesta  la  eventuale  conferma 
dell’iscrizione e del possesso dei requisiti ai professionisti già inseriti nell’elenco vigente, al fine di 
conservare validità ed efficacia alle iscrizioni già effettuate;

DATO ATTO CHE:
-  sono  pervenute  a  questo  Comune nell’anno  2022 (dal  26/05/2022)   n.  2  richieste  di  nuova 
iscrizione da parte dei professionisti (depositate agli atti), come da allegato “sub 1” che costituisce 
parte integrante del presente atto;
-  alla data  del  10/07/2023 sono pervenute n.  59 dichiarazioni  di  conferma dell’iscrizione e del  
possesso dei requisiti da parte dei professionisti già iscritti nell’elenco (depositate agli atti) come da 
elenco allegato “sub 2” che costituisce parte integrante del presente atto
- a conclusione delle operazioni di esame e valutazione, tenuto conto dei criteri stabiliti nel predetto 
avviso pubblico, sono risultate regolari ed ammissibili  n.  2 nuove domande,  oltre a numero 59 
richieste  di 
conferma di iscrizione dei professionisti iscritti nell’elenco vigente;
– il Comune di Riccione ha provveduto, quindi, all’aggiornamento dell'elenco degli avvocati esterni, 
ripartito  in  più  sezioni  in  ragione  dei  settori  sotto  descritti,  tenuto  conto  della  comprovata 
esperienza dichiarata e/o documentata dagli interessati e del possesso dei requisiti richiesti: 

- sezione a) diritto civile; 
- sezione b) diritto penale; 
- sezione c) diritto tributario; 
- sezione d) diritto amministrativo;
- sezione e) diritto del lavoro-pubblico impiego;
- sezione f) procedure ingiuntive, esecutive e sfratti;
- sezione g) patrocinio legale dei dipendenti in forza dei contratti collettivi nazionali di lavoro;
- sezione h) altre materie;

–  l'elenco individua anche quali siano gli  Avvocati  abilitati  al  patrocinio presso le Giurisdizioni  
Superiori; 
–  i  professionisti  sono  stati  inseriti  nell'elenco,  nella  sezione  di  competenza,  secondo  l'ordine 
alfabetico;
- l'elenco sarà tenuto presso l’Ufficio Legale del Comune di Riccione e verrà pubblicato sul sito  
istituzionale  dell'Ente,  nell’apposita  sezione  “Bandi  di  gara  e  contratti”  di  Amministrazione 
trasparente; 
– la scelta dei legali incaricati della rappresentanza e della difesa del Comune di Riccione verrà fatta 
tenendo  conto  delle  disposizioni  contenute  nell’avviso  pubblico  -  approvato  con  Determina 
Dirigenziale n. 1142 del 29.08.2018 - che qui si richiamano integralmente;

Ritenuto necessario  procedere  alla  formale  approvazione  del  nuovo  “ELENCO  DI 
AVVOCATI  ESTERNI  CUI  CONFERIRE  INCARICHI  DI  RAPPRESENTANZA  E  DIFESA  IN  
GIUDIZIO  DEL  COMUNE  DI  RICCIONE”  come  indicato  nell’allegato  “A”  al  presente 
provvedimento che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Visto  il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  -  2023/2025  approvato  con 
deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  48  del  09/02/2023  e  attestata  l’avvenuta  applicazione  e 
rispetto delle Misure Anticorruttive di cui all’All. B;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 2 di 4

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni;

Visto l’art. 36 del vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi;

Verificate,  ai  fini  dell’espressione  del  Parere  di  Regolarità  Tecnica,  la  regolarità  e  la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 
successive modificazioni, dandone qui formalizzazione con la sottoscrizione del presente atto;

Visto  il  Parere di Regolarità Contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del  
D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

D E T E R M I N A

1) di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa che si danno per interamente richiamate e 
trasfuse,  il  nuovo  “ELENCO  DI  AVVOCATI  ESTERNI  CUI  CONFERIRE  INCARICHI  DI  
RAPPRESENTANZA  E  DIFESA  IN  GIUDIZIO  DEL  COMUNE  DI  RICCIONE”, allegato  “A”  al 
presente  provvedimento  per  costituirne  parte  integrante  e  sostanziale,  redatto  con  le  modalità 
definite  con  la  Determinazione  dirigenziale  nr.  1142/2018,  sulla  base  delle  dichiarazioni  di 
conferma dell’iscrizione pervenute e risultate regolari ed ammissibili, integrato con i nominativi dei 
professionisti  che  hanno  presentato  domanda  di  iscrizione  successivamente  alla  redazione 
dell’elenco vigente e che possiedono i requisiti richiesti, comprendente  n. 61 nominativi; 

2) di dare atto che il predetto elenco aggiornato sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune 
di Riccione, sezione “Amministrazione trasparente”,  sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”; 

3) di dare atto che saranno ammesse adesioni, modifiche ed integrazioni successive alla data di 
approvazione dell’elenco aggiornato, previa verifica del possesso dei requisiti richiesti nel bando, ai  
sensi dell’art. 3.1.3 delle Linee Guida n. 12 formulate da ANAC, ad oggetto: Affidamento dei servizi  
legali”;

4) di  dare  atto  che  responsabile  del  procedimento  è  l’avv.  Nicoletta  Flamigni,  funzionario 
dell’Avvocatura Civica, la quale dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di  
conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre  
nel caso di dichiarazione mendace;

5) di dare atto che, in ogni fase del presente procedimento sono state applicate e rispettate tutte le 
misure  di  cui  all’allegato  B)  del  “Piano  Comunale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della 
Trasparenza 2023 – 2025 ” approvato con Delibera di G.C. n. 48 del 09/02/2023;

6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto lo stesso  
verrà assunto di volta in volta con l’eventuale conferimento di ciascun incarico.

 

TIPO EURO VOCE ESER. IMPEGNO
SUB 

IMPEGNO
FORNITORE CIG

Si trasmette copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ai
Dirigenti / Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi:

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 3 di 4

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


Avvocatura Civica

      Il Dirigente
      LUIGI BOTTEGHI

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 4 di 4

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


Settore 1 - Servizi Amministrativi e Giuridici-Attività Economiche-Demanio-PNRR
Avvocatura Civica

Pratica di DETERMINAZIONE n. 1089/2023

OGGETTO:

REVISIONE ELENCO VIGENTE DI AVVOCATI ESTERNI DA CUI 
ATTINGERE PER L’EVENTUALE CONFERIMENTO DI INCARICHI DI 
RAPPRESENTANZA E DIFESA IN GIUDIZIO DEL COMUNE DI RICCIONE. 
APPROVAZIONE ELENCO AGGIORNATO.

PARERE    D I    R E G O L A R I T A’    C O N T A B I L E

(riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente)

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, 

del D.Lgs.  18-08-2000 n. 267 e successive modificazioni

Parere Favorevole

 

Riccione, 14/07/2023

Il Dirigente

LUIGI BOTTEGHI
(Documento Firmato Digitalmente)

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 1 di 1



All. 1  
 
ELENCO DI AVVOCATI ESTERNI CUI CONFERIRE INCARICHI DI 
RAPPRESENTANZA E DIFESA IN GIUDIZIO DEL COMUNE DI RICCIONE 
 

 
 
 

 
ELENCO DOMANDE NUOVE PERVENUTE NELL’ANNO 2022 IN OR DINE DI 
PROTOCOLLO (DAL 26/05/22022) 

 
Numero COGNOME E NOME  NUMERO PROT. DATA ESITO 

1 GIANNINI LUCA 69285/2022 30/08/2022 AMMESSO 
2 DAMIANO ZARDINI 96470/2022 24/11/2022 AMMESSO 

 
 
 
 



                                                                                                                                                                                            AAllll..  22                

ELENCO CONFERME ISCRIZIONE 2023 
    N° di Protocollo Data arrivo 

1 
Adamo  
Sergio 

adamo.sergio@avvocatibari.legalmail.it BARI   

2 
Alberti 
Maria Anna 

avv.alberti@pec.it BOLOGNA   

3 
Aldorisio 
Alessandro 

alessandroaldorisio@pec.ordineavvocatipesaro.it PESARO   

4 
Aluigi 
Antonio 

antonio.aluigi@ordineavvocatirimini.it RIMINI   

5 
Arpinati 
Roberto 

roberto.arpinati@ordineavvocatiforlicesena.eu FORLI’-CESENA   

6 
Balbi  
Giovanni 

giovanni.balbi@avvocatismcv.it 
  S.MARIA  CAPUA   
  VETERE (CE) 

0042492/2023 29/05/2023 

7 
Baseggio 
Carlo 

carlo.baseggio@ordineavvocatibopec.it  BOLOGNA 0035977/2023 05/05/2023 

8 
Bassi 
Stefano 

stefanobassi@ordineavvocatiroma.org ROMA   

9 
Bazzichi  
Andrea 

andrea.bazzichi@pec.avvocatilucca.it LUCCA 0037740/2023 11/05/2023 

10 
Biamonte 
Alessandro 

alessandro.biamonte@pec.it NAPOLI 0034966/2023 03/05/2023 

11 
Bosin 
Cristiano 

c.bosin@pec.dsbpartners.com ROMA   

12 
Brusciotti 
Gaia 

gaiabrusciotti@pec.ordineavvocatipesaro.it 
 

PESARO 0035106/2023 03/05/2023 

13 
Brusciotti 
Marco 

marcobrusciotti@pec.ordineavvocatipesaro.it PESARO 0035107/2023 03/05/2023 

14 
Buscaglia 
Marcella 

marcella.buscaglia@ordineavvmodena.it MODENA   

15 
Cammelli 
Filippo  

filippocammelli@ordineavvocatibopec.it BOLOGNA 0033992/2023 28/04/2023 

16 
Campolo 
Gaetano  

gaetano.campolo@ordineavvmodena.it MODENA   

17 
Carbone 
Pierpaolo 

pierpaolocarbone@ordineavvocatiroma.org ROMA 0033850/2023 28/04/2023 

18 
Carinci 
Franco 

franco.carinci@ordineavvocatibopec.it BOLOGNA   

19 
Carlo  
Rosa 

rosacarlo@ordineavvocatiroma.org   ROMA  dal 2001 0035975/2023 05/05/2023 

20 
Caturani 
Cesare 

cesare.caturani@ordineavvocatibopec.it  BOLOGNA 0036287/2023 08/05/2023 

21 
Coronella  
Giovanni 

giovannicoronella@pec.it NAPOLI NORD   

22 
Codini 
Francesco 

francescocodini@ordineavvocatiroma.org ROMA   

23 
D’Alessio 
Francesca 

francescadalessio@ordineavvocatiroma.org ROMA   

24 
Dalla Vecchia  
Carlo 

carlo.dallavecchia@ordineavvocatibopec.it BOLOGNA   

25 
De Feudis 
Sebastiano 

sebastiano.defeudis@pec.ordineavvocatitrani.it TRANI 0034433/2023 02/05/2023 

26 
De Nicola 
Alfonso Maria 

alfonsodenicola@ordineavvocatibopec.it BOLOGNA   

27 
De Nigris 
Giovanni 

denigris.giovanni@ordavvle.legalmail.it LECCE 0033840/2023 27/04/2023 

28 
Dedoni 
Andrea 

andreadedoni@pec.it CAGLIARI 0033855/2023 28/04/2023 



COMUNE DI RICCIONE      viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 82 36  - F +39  0541  606125 

e-mail legale@comune.riccione.rn.it    -   sito  www.comune.riccione.rn.it 

PEC   comune.riccione@legalmail.it   –   C.F./P.IVA  00324360403 
 

2 

29 
Di Giampietro 
Sabrina 

sabrina.digiampietro@ordineavvocatibopec.it BOLOGNA 0038508/2023 16/05/2023 

30 
Di Pietro 
Giuseppe 

giuseppedipietro@ordineavvocatiroma.org ROMA 0034559/2023 02/05/2023 

31 
Di Vizio 
Riccardo Ernesto 

studiodivizio@pec.it  CASSINO (FR)   

32 
Discepolo 
Maurizio 

maurizio.discepolo@pec-ordineavvocatiancona.it ANCONA 0033934/2023 28/04/2023 

33 
Falcone 
Francesco 

avvfrancescofalcone@pec.giuffre.it CATANZARO   

34 
Fata  
Domenico 

domenico.fata@ordineavvocatibopec.it BOLOGNA   

35 
Fedeli Barbantini 
Luigi 

luigifedelibarbantini@ordineavvocatiroma.org ROMA 0042998/2023 30/05/2023 

36 
Ferlini  
Maurizio 

maurizio.ferlini@ordineavvocatibopec.it BOLOGNA   

37 
Foschini 
Paolo 

paolofoschini@ordineavvocatibopec.it BOLOGNA 0039605/2023 18/05/2023 

38 
Francaviglia 
Michele 

michelefrancaviglia@ordineavvocatiroma.org ROMA   

39 
Fusco 
Michela 

michelafusco@ordineavvocatiroma.org 
però ha lo studio a Bologna 

ROMA 0033947/2023 28/04/2023 

40 
Galletti 
Antonino 

antoninogalletti@ordineavvocatiroma.org ROMA 0033996/2023 28/04/2023 

41 
Gambetti 
Antonio 

avv.gambetti@ordineavvocatibopec.it BOLOGNA   

42 
Giangrande 
Christian 

christiangiangrande@ordineavvocatibopec.it BOLOGNA 0039984/2023 19/05/2023 

43 
Giorgi 
Anna 

anna.giorgi@ordineavvocatirimini.it RIMINI   

44 
Giorgi 
Maria Paola 

mariapaolagiorgi@ordineavvocatiroma.org ROMA 0042989/2023 30/05/2023 

45 
Gotti  
Silva 

silvagotti@ordineavvocatiravenna.eu RAVENNA   

46 
Graziosi 
Giacomo              

giacomo.graziosi@pec.studiograziosi.com BOLOGNA 0039930/2023 19/05/2023 

47 
Ianelli 
Donatella 

donatella.ianelli@ordineavvocatibopec.it BOLOGNA 0035841/2023 05/05/2023 

48 
Improda 
Alberto 

albertoimproda@ordineavvocatiroma.org ROMA   

49 
Ippolito 
Luciana Maria 

lucianaippolito@ordineavvocatibopec.it BOLOGNA 0034512/2013  02/05/2023 

50 
Ledda  
Giovanni 

giovanni.ledda@legalmail.it CAGLIARI 0035436/2023 04/05/2023 

51 
Lenzetti 
Carlo 

avvcarlolenzetti@puntopec.it   MASSA  (MS) 0034106/2023 28/04/2023 

52 

Lepore  
Giuseppe 

Leg. Rapp. p.t. Studio 
Lepore-Assoc. Prof.le 

g.lepore@studiolepore.it ROMA 0038841/2023 17/05/2023 

53 
Logozzo 
Domenico 

domenico.logozzo@ordineavvocatibopec.it BOLOGNA   

54 
Loria 
Filippo 

filippoloria@ordineavvocatiroma.org ROMA   

55 
Lorito 
Antonio antonio.lorito@pec.ordineavvocaticatania.it CATANIA 0040650/2023 23/05/2023 



COMUNE DI RICCIONE      viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 82 36  - F +39  0541  606125 

e-mail legale@comune.riccione.rn.it    -   sito  www.comune.riccione.rn.it 

PEC   comune.riccione@legalmail.it   –   C.F./P.IVA  00324360403 
 

3 

56 
Magliari 
Alessandro 

alessandro.magliari@pec.it BOLOGNA 0042496/2023 29/05/2023 

57 
Mainardi 
Sandro 

mainardi@ordineavvocatibopec.it BOLOGNA 0033994/2023 28/04/2023 

58 
Maniscalco 
Daniele Salvatore 

daniele.maniscalco@pec.ordineavvocaticatania.it CATANIA   

59 
Manzari 
Antonio 

manzari.antonio@avvocatibari.legalmail.it BARI 
0033849/2023 
0035495/2023 

28/04/2023 
04/05/2023 

60 
Marmo  
Valerio 

valeriomarmo@ordineavvocatiroma.org ROMA 0033861/2023 28/04/2023 

61 
Masi 
Marco 

marcomasi@ordineavvocatibopec.it BOLOGNA   

62 
Massarenti 
Alessandro 

alessandro.massarenti@ordineavvocatibopec.it BOLOGNA 0037783/2023 12/05/2023 

63 

Mastrorosa 
Cosimo Damiano 
Fabio 

fabiomastrorosa@pec.it TRANI   

64 
Mercatali  
Marco 

marco.mercatali@pecstudio.it FORLI’-CESENA 0033997/2023 28/04/2023 

65 
Micheletta  
Giorgio 

giorgiomicheletta@ordineavvocatiroma.org ROMA 0033841/2023 28/04/2023 

66 
Miniero  
Vittorio 

appaltiamo@pec.it  BOLOGNA 0033859/2023 28/04/2023 

67 
Mischi 
Alberto 

alberto.mischi@pec.it BOLOGNA 0034320/2023 02/05/2023 

68 
Moroni 
Gino 

ginomoroni@pec.it BOLOGNA 
0038506/2023 
0038507/2023 

16/05/2023 
16/05/2023 

69 
Napolitano 
Simona 

napolitano.simona@avvocatilucera.legalmail.it ROMA 0034101/2023 28/04/2023 

70 
Norscia 
Antonio 

antonio.norscia@pec.ordineavvocatitrani.it TRANI 0042448/2023 29/05/2023 

71 
Pacilio 
Mauro 

mauropacilio@ordineavvocatibopec.it BOLOGNA 0034920/2023 03/05/2023 

72 
Paolucci 
Andrea Maria 

andreamariapaolucci@ordineavvocatiroma.org ROMA 0035228/2023 04/05/2023 

73 
Pellizzer 
Franco 

fpellizzer@pec.studiolegalepellizzer.it BOLOGNA 0040413/2023 22/05/2023 

74 
Penta  
Amerigo 

amerigopenta@ordineavvocatibopec.it BOLOGNA 0035010/2023 03/05/2023 

75 
Perrone 
Marco Ernesto 

marcoernesto.perrone@ordineavvocatiforlicesena.eu FORLI’-CESENA 0036299/2023 08/05/2023 

76 
Pinto 
Aldo 

aldopinto@ordineavvocatiroma.org ROMA   

77 
Pisanti 
Amedeo 

amedeo.pisanti@pec.pisantiavvocati.it NAPOLI 0033846/2023 28/04/2023 

78 
Police  
Aristide 

aristidepolice@ordineavvocatiroma.org  
 
dal 01.09.2020 nuovo indirizzo di studio – email: 
aristide.police@policepartners.it 

ROMA 0035599/2023 05/05/2023 

79 
Rasia 
Carlo 

carlo.rasia@ordineavvocatibopec.it BOLOGNA   

80 
Reccia 
Domenico 

domenicoreccia@ordineavvocatiroma.org ROMA   

81 
Romanelli 
Emanuela 

emanuelaromanelli@ordineavvocatiroma.org ROMA 0034629/2023 02/05/2023 



COMUNE DI RICCIONE      viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 82 36  - F +39  0541  606125 

e-mail legale@comune.riccione.rn.it    -   sito  www.comune.riccione.rn.it 

PEC   comune.riccione@legalmail.it   –   C.F./P.IVA  00324360403 
 

4 

82 
Russo 
Sergio 

sergiorusso@ordineavvocatiroma.org ROMA   

83 
Russo Valentini 
Maria Rosaria 

avv.russovalentini@ordineavvocatibopec.it BOLOGNA    

84 
Sarti  
Alessandro 

alessandro.sarti@ordineavvocatirimini.it RIMINI   

85 
Sdanganelli 
Antonello 

antonello@pec.sdanganelli.it 
LAMEZIA 
TERME (CZ) 

0033857/2023 28/04/2023 

86 
Semprini 
Massimiliano 

massimiliano.semprini@ordineavvocatirimini.it RIMINI 0036983/2023 10/05/2023 

87 
Sgobbo  
Tiziana 

tizianasgobbo@ordineavvocatiroma.org ROMA 0034103/2023 28/04/2023 

88 
Tack 
Carlo 

carlotack@pec.abclex.it CAGLIARI   

89 
Toto 
Fabio 

avv.totofabio@pec.it PALERMO 0034309/2023 02/05/2023 

90 
Torchia 
Alfonso 

alfonsotorchia@ordineavvocatiroma.org ROMA 0033842/2023 28/04/2023 

91 
Tornani 
Simone 

simone.tornani@ordineavvocatirimini.it RIMINI 0034832/2023 03/05/2023 

92 
Totti  
Alessandro 

alessandro.totti@ordineavvocatirimini.it RIMINI 0034821/2023 03/05/2023 

93 
Venezia 
Maurizia 

studiovenezia@pec.it   ROMA   

94 
Vinci 
Francesco 

francesco.vinci@ordineavvocatiferrara.eu FERRARA 0040626/2023 23/05/2023 

95 
Zanetti  
Leonardo 

leonardo.zanetti@ordineavvocatibopec.it BOLOGNA 0036081/2023 08/05/2023 

96 
Zarrella 
Antonio 

a.zarrella75@avvocatinocera-pec.it 
   NOCERA 
INFERIORE  (SA) 

0033845/2023 28/04/2023 

97 
Zavatta  
Andrea 

andrea.zavatta@ordineavvocatiforlicesena.eu FORLI’-CESENA   

********************************************* 



                                                                                                AALLLLEEGGAATTOO  ““AA””  
 

ELENCO DI AVVOCATI ESTERNI CUI CONFERIRE INCARICHI DI RAPPRESENTANZA E 
DIFESA IN GIUDIZIO 

Avviso pubblico approvato con Determinazione dirigenziale n. 1142 del  29.08.2018 
 

N° COGNOME  
NOME 

ORDINE  
AVVOCATI 

Sez. a) 
 
 

Civile 

Sez.b) 
 
 

Penale 

Sez.c) 
 
 

Tributario 

Sez.d) 
 
 

Amm.vo 

Sez.e) 
 

Lavoro / 
p.impiego 

Sez.f) 
 

Procedure 
Ing.ve esec. e 

sfratti 

Sez.g) 
 

Patroc. 
dip.ti in 
forza dei  
CCNL 

Sez.h) 
 
 

Altre 
materie 

 
Magstrature 
Superiori 

  

COMUNE DI RICCIONE      viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 82 36  - F +39  0541  606125 

e-mail legale@comune.riccione.rn.it    -   sito  www.comune.riccione.rn.it 

PEC   comune.riccione@legalmail.it   –   C.F./P.IVA  00324360403 
Pagina 1 di 3 

 

1 
Balbi  
Giovanni 

   S.MARIA  
   CAPUA    
   VETERE (CE) 

  X     
X 

Diritto 
societario 

X 

2 
Baseggio 
Carlo 

BOLOGNA    X     X 

3 
Bazzichi  
Andrea 

LUCCA X  X       

4 
Biamonte 
Alessandro 

NAPOLI    X     X 

5 
Brusciotti 
Gaia 

PESARO    X     X 

6  
Brusciotti 
Marco 

PESARO X        X 

7 
Cammelli 
Filippo  

BOLOGNA X   X     X 

8 
Carbone 
Pierpaolo 

ROMA X   X     X 

9 
Carlo  
Rosa 

   ROMA     X X   X 

10 
Caturani 
Cesare 

BOLOGNA    X     X 

11 
De Feudis 
Sebastiano 

TRANI X  X      X 

12 
De Nigris 
Giovanni 

LECCE    X X    X 

13 
Dedoni 
Andrea 

CAGLIARI X    X    X 

14 
Di Giampietro 
Sabrina 

BOLOGNA  X       X 

15 
Di Pietro 
Giuseppe 

ROMA X   X     X 

16 
Discepolo 
Maurizio 

 ANCONA X   X     X 

17 
Fedeli Barbantini 
Luigi 

ROMA X   X     X 

18 
Foschini 
Paolo 

BOLOGNA X   X     X 

19 
Fusco 
Michela 

ROMA X   X     X 

20 
Galletti 
Antonino 

ROMA X   X     X 

21 
Giangrande 
Christian 

BOLOGNA   X X     X 



                                                                                                AALLLLEEGGAATTOO  ““AA””  
 

ELENCO DI AVVOCATI ESTERNI CUI CONFERIRE INCARICHI DI RAPPRESENTANZA E 
DIFESA IN GIUDIZIO 

Avviso pubblico approvato con Determinazione dirigenziale n. 1142 del  29.08.2018 
 

N° COGNOME  
NOME 

ORDINE  
AVVOCATI 

Sez. a) 
 
 

Civile 

Sez.b) 
 
 

Penale 

Sez.c) 
 
 

Tributario 

Sez.d) 
 
 

Amm.vo 

Sez.e) 
 

Lavoro / 
p.impiego 

Sez.f) 
 

Procedure 
Ing.ve esec. e 

sfratti 

Sez.g) 
 

Patroc. 
dip.ti in 
forza dei  
CCNL 

Sez.h) 
 
 

Altre 
materie 

 
Magstrature 
Superiori 

  

COMUNE DI RICCIONE      viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 82 36  - F +39  0541  606125 

e-mail legale@comune.riccione.rn.it    -   sito  www.comune.riccione.rn.it 

PEC   comune.riccione@legalmail.it   –   C.F./P.IVA  00324360403 
Pagina 2 di 3 

 

22 
Giannini  
Luca 

RIMINI X    X X   X 

23 
Giorgi 
Maria Paola 

ROMA X   X     X 

24 
Graziosi 
Giacomo 

BOLOGNA    X     X 

25 
Ianelli 
Donatella 

BOLOGNA  X       X 

26 
Ippolito 
Luciana Maria 

BOLOGNA  X       X 

27 
Ledda  
Giovanni 

CAGLIARI   X X      

28 
Lenzetti 
Carlo 

   MASSA  (MS) X   X     X 

29 

Lepore  
Giuseppe 

Leg. Rapp. p.t. Studio 
Lepore-Associazione 
Professionale 

ROMA X   X     X 

30 
Lorito 
Antonio 

CATANIA    X  X   X 

31 
Magliari 
Alessandro 

BOLOGNA X   X     X 

32 
Mainardi 
Sandro 

BOLOGNA     X    X 

33 
Manzari 
Antonio 

BARI X  X      X 

34 
Marmo  
Valerio 

ROMA X     X   X 

35 
Massarenti 
Alessandro 

BOLOGNA X     X   X 

36 
Mercatali  
Marco 

FORLI’-
CESENA 

X X        

37 
Micheletta  
Giorgio 

ROMA X     X   X 

38 
Miniero  
Vittorio 

BOLOGNA    

X 

  Speciale 
    riferim. 
    appalti 

    X 

39 

Mischi 
Alberto 
(Studio legale 
associato Corinaldesi 
Mischi) 

BOLOGNA X   

X 

Appalti 
pubblici 

    X 

40 
Moroni 
Gino 

BOLOGNA  X        

41 
Napolitano 
Simona 

ROMA    X  X   X 



                                                                                                AALLLLEEGGAATTOO  ““AA””  
 

ELENCO DI AVVOCATI ESTERNI CUI CONFERIRE INCARICHI DI RAPPRESENTANZA E 
DIFESA IN GIUDIZIO 

Avviso pubblico approvato con Determinazione dirigenziale n. 1142 del  29.08.2018 
 

N° COGNOME  
NOME 

ORDINE  
AVVOCATI 

Sez. a) 
 
 

Civile 

Sez.b) 
 
 

Penale 

Sez.c) 
 
 

Tributario 

Sez.d) 
 
 

Amm.vo 

Sez.e) 
 

Lavoro / 
p.impiego 

Sez.f) 
 

Procedure 
Ing.ve esec. e 

sfratti 

Sez.g) 
 

Patroc. 
dip.ti in 
forza dei  
CCNL 

Sez.h) 
 
 

Altre 
materie 

 
Magstrature 
Superiori 

  

COMUNE DI RICCIONE      viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN) 
T +39  0541 60 82 36  - F +39  0541  606125 

e-mail legale@comune.riccione.rn.it    -   sito  www.comune.riccione.rn.it 

PEC   comune.riccione@legalmail.it   –   C.F./P.IVA  00324360403 
Pagina 3 di 3 

 

42 
Norscia 
Antonio 

TRANI     X X   X 

43 
Pacilio 
Mauro 

BOLOGNA X     X   X 

44 
Paolucci 
Andrea Maria 

ROMA X     X   X 

45 
Pellizzer 
Franco 

BOLOGNA    X     X 

46 
Penta  
Amerigo 

BOLOGNA    X     X 

47 
Perrone 
Marco Ernesto 

FORLI’-
CESENA 

X   X     X 

48 
Pisanti 
Amedeo 

NAPOLI X   X     X 

49 
Police  
Aristide 

ROMA X   X     X 

50 
Romanelli 
Emanuela 

ROMA X   X     X 

51 
Sdanganelli 
Antonello 

LAMEZIA 
TERME (CZ) 

   X     X 

52 
Semprini 
Massimiliano 

RIMINI X  X      X 

53 
Sgobbo  
Tiziana 

ROMA X     X   X 

54 
Toto 
Fabio 

PALERMO X   X      

55 
Torchia 
Alfonso 

ROMA X   X     X 

56 
Tornani 
Simone 

RIMINI X     X   X 

57 
Totti  
Alessandro 

RIMINI X   X     X 

58 
Vinci 
Francesco 

FERRARA X   X     X 

59 
Zanetti  
Leonardo 

BOLOGNA X   X     X 

60 
Zardini 
Damiano 

VENEZIA    X      

61 
Zarrella 
Antonio 

   NOCERA    
   INFERIORE 
   (SA) 

   X X    X 

 
********************************************* 


	Settore 1 - Servizi Amministrativi e Giuridici-Attività Economiche-Demanio-PNRR
	DETERMINAZIONE N. 1004 DEL 14/07/2023

